REQUERIMENTO Nº 024/2023

Autoria: Aldemir Alves de Macedo

EMENTA: SOLICITA DO DIRETOR PRESIDENTE DA CAGEPA A INSTALAÇÃO DE

CHAFARIZES NO PERCURSO DA ADUTORA TRANSPARAÍBA, APÓS O

TREVO DE BARAÚNA, NAS COMUNIDADES RURAIS: BARRA,

TANQUES, PEDREIRAS, SÃO FRANCISCO, MENDES E BARRA DO

CARRAPATO, PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB, PARA

GARANTIR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS COMUNIDADES

RURAIS, O QUE VAI ACABAR COM O SOFRIMENTO DO HOMEM DO

CAMPO.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que após ouvido o Plenário, seja encaminhado o

presente Requerimento ao Diretor Presidente da CAGEPA, no qual solicito a INSTALAÇÃO DE

CHAFARIZES NO PERCURSO DA ADUTORA TRANSPARAÍBA.

Justificativa:

Atendendo solicitação de diversos agricultores, fazemos esse veemente apelo ao Diretor

Presidente da CAGEPA, na necessidade de garantir o abastecimento de água nas comunidades rurais

acima, amenizando o sofrimento causado pela escassez hídrica enfrentada pelo homem do campo.

Com a construção de chafarizes no percurso da Adutora Transparaíba, vai contribuir

significativamente com a qualidade de vida e a saúde dessas populações, reforçando nosso

compromisso com o bem-estar dos agricultores do nosso município.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 04 de dezembro de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO

Vereador

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Vereador ALDEMIR ALVES DE MACEDO